РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯОБЛАСТЬ
КАМЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОСТАНИЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 08 » октября 2012 года
                    №  159

          х. Старая Станица
	Об основных направлениях бюджетной

и налоговой политики Администрации

Старостаничного сельского поселения на 2013 – 2015 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 26 решения Собрания депутатов Старостаничного сельского поселения от 19.09.2007 № 80 "О бюджетном процессе в Старостаничном сельском поселении" постановляю:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Администрации Старостаничного сельского поселения  на 2013-2015 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

  2. Заведующему сектором экономики и финансов Администрации Старостаничного сельского поселения Сударкиной А.А. обеспечить составление проекта бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики  Администрации Старостаничного сельского поселения  на 2013-2015 годы.

       3.  Контроль за выполнением постановления  оставляю за собой.

Глава Старостаничного

сельского поселения

                Г.В.Галганов
Приложение

                                         к постановлению
                                                                                    Администрации Старостаничного
                                                                                                          сельского поселения

                                                                                          от 08 октября 2012г. № 159
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ СТАРОСТАНИЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
  на 2013-2015 годы

Основные направления сформированы на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2013-2015 годах от 28.06.2012, а также с учетом Основных направлений бюджетной политики Ростовской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов, одобренных на заседании Правительства Российской Федерации 6 июля 2012 г.
I. Основные итоги бюджетной политики
 в 2011 году и первом полугодии 2012 года
      Проводимая Администрацией Старостаничного сельского поселения бюджетная политика, направленная на развитие налогового потенциала и концентрацию ресурсов на решение приоритетных задач социально-экономического развития, способствовало достижению позитивных результатов исполнения бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района за 2012 год.

Получено доходов в 2011 году в сумме 43867,3 тыс. рублей, обеспечен их прирост в 1,2 раза к уровню прошлого года.

Собственные налоговые и неналоговые доходы исполнены в сумме 11165,1 тыс.рублей, или 102,7 % к уточненному плану (10873,2 тыс.рублей).

Бюджет Старостаничного сельского поселения Каменского района на 2012 год запланирован по доходам в сумме 74819,0 тыс.рублей, из них размер собственных доходов – в сумме 14655,1 тыс.рублей.

Приняты дальнейшие меры по повышению эффективности бюджетного процесса, его открытости и подконтрольности.

По итогам I полугодия текущего года достигнута позитивная динамика основных показателей бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района. Бюджетные доходы поступили в объеме 4263,2 тыс.рублей. Расходы исполнены в объеме 5439,0 тыс.рублей.

Просроченная задолженность по обязательствам бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района по итогам прошлого года отсутствует.

II. Основные цели и задачи бюджетной
 и налоговой политики на 2013 – 2015 годы
В целях реализации поставленных задач Бюджетным посланием Президента Российской Федерации продолжится проведение эффективной бюджетной политики, направленной на достижение устойчивых темпов экономического роста, повышения эффективности расходов и обеспечения сбалансированности бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района.
Приоритетом бюджетной и налоговой политики по – прежнему будет постоянное повышение жизненного уровня населения Старостаничного сельского поселения, развитие ее экономического потенциала за счет привлечения инвестиций, поддержки инновационного развития экономики и обеспечения инициативы участников бюджетного процесса.
Формирование бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района будет осуществляться по предусмотренным Бюджетным кодексом Российской Федерации единым правилам организации бюджетного процесса с соблюдением установленных им процедур и ограничений по объему долга и дефицита бюджета.

В условиях стабилизации экономики возобновляется актуальность долгосрочного бюджетного планирования. Начиная с формирования бюджета на 2012 год, разработка бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района осуществляется на трехлетний период.

Будет продолжена работа по программно – целевому методу бюджетного планирования, на основе программ исходя из долгосрочных целей социально- экономического развития.
Необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы будет являться важнейшим фактором проводимой налоговой политики, направленной на обеспечение необходимого уровня доходов бюджетной системы, поддержку развития и модернизацию экономики.
Бюджетная стратегия, как и прежде, будет ориентирована на содействие социально-экономическому развитию Старостаничного сельского поселения при безусловном наращивании налогового потенциала. Этого предстоит добиться как за счет создания новых источников налоговых и неналоговых доходов, так и за счет рационального использования имеющихся, в том числе путем совершенствования методологии расчета нормативов отчислений по налогам в местные бюджеты.

Прогноз собственных доходов бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района на 2013 – 2015 годы в части налоговых и неналоговых доходов будет рассчитан на основе сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации и основных параметров прогноза социально-экономического развития Старостаничного сельского поселения на 2013 – 2015 годы.

Необходимо активизировать работу по полноценному и достоверному учету муниципального имущества, в том числе земельных участков.

Работа по формированию устойчивой собственной доходной базы и создание стимулов по ее наращиванию являются приоритетами налоговой политики Старостаничного сельского поселения на ближайшую перспективу.
В целях обеспечения дополнительных ресурсов необходимо осуществить оптимизацию бюджетных расходов, проведение структурных преобразований и изменений в рамках действующего значительного объема бюджетных обязательств.
В 2013 – 2015 годах будет продолжена взвешенная долговая политика, направленная на ограничение размера муниципального долга и дефицита бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района с учетом требований бюджетного законодательства.
III. Основные приоритеты бюджетных расходов

        При формировании расходов бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов будут использованы следующие новации.
        Индексация материальных затрат, исходя из фактически сложившегося уровня инфляции в двух отчетных финансовых годах, на уровень инфляции, используемый при формировании проекта бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов.
IV. Политика в сфере межбюджетных отношений
Политика в сфере межбюджетных отношений в предстоящей среднесрочной перспективе будет направлена на обеспечение стабильности финансовой системы, снижение дефицита бюджета, создание стимулов для расширения собственной доходной базы местных бюджетов, мобилизацию доходов, оптимизацию расходных обязательств, обеспечение сбалансированности бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района.

В целях обеспечения целевого и эффективного использования бюджетных средств дальнейшее развитие получит финансовый контроль за исполнением бюджета. Особое внимание будет уделено повышению результативности бюджетных расходов.

В целях повышения эффективности использования бюджетных средств Старостаничного сельского поселения, обеспечения сбалансированности бюджета, повышения качества бюджетного процесса необходимо:

разработать проект бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов исходя из необходимости принятия мер по повышению уровня собственных доходов, программно-целевого планирования расходов бюджетов, экономного и рационального использования бюджетных средств, первоочередного обеспечения социально значимых расходов. Повышения заработной платы работникам бюджетной сферы;
обеспечить принятие сбалансированного бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов до конца текущего финансового года;

обеспечить принятие мер по оптимизации расходов, в том числе на муниципальное управление, своевременное и в полном объеме исполнение принимаемых бюджетных обязательств, недопущение просроченной кредиторской задолженности по ним, усилению финансового контроля за расходованием средств бюджета, проведению взвешенной финансовой политики при принятии новых расходных обязательств с учетом их достоверного финансово-экономического обоснования возможностей бюджета Старостаничного сельского поселения Каменского района.
PAGE
4